СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МОШКОВСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

четвертого созыва

РЕШЕНИЕ

сорок второй сессии

от 26 декабря 2024 года  №371

О транспортном обслуживании населения на территории Мошковского района

Новосибирской области

Заслушав информацию администрации Мошковского района Новосибирской

области о транспортном обслуживании населения на территории Мошковского

района Новосибииской области, руководствуясь Уставом Мошковского

муниципального района Новосибирской области, Регламентом Совета депутатов

Мошковского района Новосибирской области, Совет депутатов Мошковского района

Новосибирской области

РЕШИЛ:

Информацию о транспортном обслуживании населения на территории

Мошковского района Новосибирской области принять к сведению.

Председатель Совета

депутатов Мошковского района

Новосибирской области                                                                            А.Н. Нарушевич

 Приложение

к решению сорок второй сессии

Совета депутатов Мошковского района

Новосибирской области

 от 26 декабря 2024 года №371

ИНФОРМАЦИЯ

о транспортном обслуживании населения на территории

Мошковского района Новосибирской области

Автомобильный транспорт на территории нашего обеспечивает базовые

условия жизнедеятельности населения.

Осуществление регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным

транспортом общего пользования по регулируемым тарифам на территории района

обеспечивает «Мошковское АТП» на основании заключенного контракта с

администрацией Мошковского района Новосибирской области в рамках

Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ.

В рамках реализации Федерального закона от 27.12.2019 № 485-ФЗ «О

внесении изменений в Федеральный закон "О государственных и муниципальных

унитарных предприятиях» и Федеральный закон «О защите конкуренции», МУП

«Мошковское АТП» приватизировано путем преобразования в ООО «Мошковское

АТП».

С 02 октября 2024 года Учредителем и единственным участником ООО

«Мошковское АТП» является муниципальное образование – Мошковский район

Новосибирской области, в лице администрации Мошковского района

Новосибирской области.

Муниципальная маршрутная сеть на территории Мошковского района

состоит из 42 маршрутов, из них: 2 социальных маршрута действующие в летний

период (с.Сокур – п.Шуринский, с.Орск – СНТ Рябинка – Этро).

Социальные маршруты составляют 93% от общего количества автобусных

маршрутов, действующих на территории района.

Тарифы на регулируемые муниципальные маршруты устанавливаются

департаментом по тарифам Новосибирской области (так с 23.12.2024 года

установлены новые тарифы на проезд по муниципальным маршрутам - 37 руб. до 10

км и по удаленности максимально – 133 руб.)

В межмуниципальном сообщении осуществляются 4 маршрута по

нерегулируемым тарифам на основании заключенного контракта с министерством

транспорта и дорожного хозяйства по Новосибирской области, в рамках

Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ:

№130 «Мошково – ул.Учительская (г.Новосибирск)» (ИП Лукин Н.Г.),

№528 «ДКЖ (г.Новосибирск) - с.Ташара» (ИП Швецов А.С.),

№189 «микрорайон Светлый (п.Октябрьский) – г.Новосибирск» (ООО

«Аппетит»),

мкр-н «Светлый» (п.Октябрьский) – пл.им.Калинина (ООО «Аппетит»).

Тарифы на нерегулируемые маршруты утверждают перевозчики по

согласованию с Минтрансом НСО.

Количество перевезенных пассажиров по итогам 9 месяцев 2024 года

составило 846,2 тыс.человек. Значительного изменения пассажиропотока не

отмечается - в 2023 году перевезено 843,7 тыс. человек, что меньше на 0,3%, из них:

343,68 тыс. пассажиров перевезенных по социальным маршрутам и 218,05 тыс.

пассажиров по коммерческим.

Автопарк ООО «Мошковское АТП» содержит 28 пассажирских автобусов, 16

из них оборудованы для работы на газомоторном топливе. Переход на сжиженный

природный газ обеспечивает существенную экономию эксплуатационных расходов

перевозчика и соответствие экологическим требованиям.

   Амортизационный износ подвижного состава автотранспортного

предприятия составляет 51%. Стоит отметить, что не всегда показателем

технического состояния автобусов является год выпуска транспортной техники. При

замене технических средств учитывается пробег автобуса, который зависит от

количества выполненных рейсов, т.е. интенсивности использования транспортного

средства при транспортном обслуживании населения района.

За 2024 год общий пробег автобусов, осуществляющих пассажирские

перевозки составил 902 тыс.км, в том числе 741 тыс.км. по внутрирайонным

маршрутам и 78 тыс.км. по межмуниципальному маршруту. Годовой пробег в

среднем на автобус составляет 49 тыс.км.

В 2024 году процент амортизационного износа значительно снизился с 83%

до 51%.

Снижение амортизационного износа связано с обновлением основных

фондов транспорта в 2023 году за счет средств специального казначейского кредита

(14 транспортных средств) и в рамках участия в государственной программе

Новосибирской приобретен 1 пассажирский автобус малого класса марки ПАЗ-

320540.

Данные меры государственной поддержки позволяют обеспечить стабильную

работу пассажирского транспорта, обеспечить доступность услуг и повысить

качество транспортного обслуживания пассажиров.

Все единицы подвижного состава, выполняющие социальные рейсы

оснащены техническими средствами автоматизированной системы

персонифицированного учета поездок граждан, имеющих право на приобретение

единого социального проездного билета, оснащены системами безналичной оплаты

проезда.

В связи с прекращением исполнения МУП «Пассажиртрансснаб» своих

функций по поддержанию ранее выданных транспортных карт, единым оператором в

Новосибирской области с 01.01.2025 года определено ООО «СберТройка».

В рамках перехода организована замена терминального оборудования, ООО

«АТП» Мошковского района получено 28 новых терминалов для осуществления

оплаты проезда.

Сегодня идет работа по организации выдачи населению «карты жителя»,

которая будет работать на терминалах «СберТройка».

Пополнение и активация транспортных карт осуществляется в отделениях и

банкоматах ПАО «Сбербанк» по средствам личного кабинета и мобильного

приложения ПАО «Сбербанк», а также через личный кабинет и мобильное

приложение «МояТройка».

На сегодняшний день автотранспортное предприятие предоставляет услуги

по подвозу обучающихся к 12 школам района.

За 9 месяцев 2024 года общий пробег школьных автобусов составил 189 тыс.

км., из них по расписанию –  143 тыс.км., по заказу – 45 тыс.км.

В   автопарк предприятия входит 15 школьных автобусов, 1 из них резервный.

Возраст автобусов от 0 до 10 лет, из них 7 автобусов возрастом до 5 лет, 8

автобусов - до 10 лет.

В штате предприятия числится 25 водителей пассажирских автобусов и 10

водителей школьных автобусов.

В возрастной категории до 50 лет – 6 человек, от 50 до 55 лет – 2, от 55 до 60

лет – 9, свыше 60 лет 18 водителей.

На данный момент потребность составляет - 10 водителей категории D.

ООО «Мошковское АТП» решает сложившуюся ситуацию путем

сотрудничества с Центром занятости населения, регулярно размещают объявления

через социальные сети, а также областное радиовещание, в ходе личного общения

руководителя с потенциальными кандидатами.

На территории Мошковского района Новосибирской области действует

муниципальная программа «Создание условий для организации транспортного

обслуживания населения на территории Мошковского района Новосибирской

области».

Основной целью муниципальной программы является повышение уровня

транспортного обслуживания населения в Мошковском районе Новосибирской

области путем развития муниципального пассажирского транспорта на территории

района.

В целях обеспечения организации оказания услуг связанных с

осуществлением регулярных перевозок пассажиров в расходную часть бюджета

Мошковского района Новосибирской области на 2024 год включены расходы в

размере 14 264,2 тыс.руб., из них 13 927,2 тыс.руб. – финансирование из областного

бюджета Новосибирской области и 337,00 тыс. руб. – софинансирование из бюджета

Мошковского района Новосибирской области. На 2025 год 16 652 700 руб. из них 16

085 893 руб. областной бюджет, 566 850 руб.  софинансирование из бюджета

Мошковского района.

В рамках разработки документов транспортного планирования в 2024 году

разработаны 2 схемы – Схема комплексного развития транспортной инфраструктуры

и Комплексная схема организации транспортного обслуживания населения

общественным транспортом на территории Мошковского района.

Схемы представляют собой комплекс взаимоувязанных мероприятий по

развитию транспортной инфраструктуры и обслуживания населения Мошковского

района Новосибирской области сроком реализации до 2034 года.

Расходы бюджета Мошковского района Новосибирской области на

разработку составили 2200,00 тыс.руб.

В настоящее время схемы подготовлены и будут применяться в работе,

размещены в свободном доступе на официальном сайте администрации

Мошковского района в разделе «Экономика» подраздел «Транспорт».

Все вопросы о качестве транспортного обслуживания решаются совместно с

перевозчиком, с учетом мнения пассажиров.

На постоянной основе осуществляется мониторинг наполняемости автобусов.

В результате рассмотрения обращений жителей района были внесены

следующие изменения в маршрутную сеть района и график движения

муниципальных автобусов:

 - в целях осуществления остановки в с.Дубровино на ул. Советская, внесены

изменения в схемы движения муниципальных маршрутов №101 «р.п. Мошково –

с.Белоярка», №101-1 «с.Белоярка – р.п. Мошково» с 01.07.2024. Увеличение

плановых показателей транспортной работы ООО «Мошковское АТП» в 2024 году

составило 2355 км, субсидия в целях возмещения затрат или недополученных

доходов увеличена на 126168,64 рублей;

-   на 2025 год запланировано добавление 2 рейсов маршрута №120-1

«с.Сокур – п.Нефтяник». Планируемый пробег увеличится на 3942 км. Увеличение

планируемой субсидии в целях возмещения затрат или недополученных доходов

составит – 191975,40 руб.

Работа по улучшению качества транспортного обслуживания на территории

Мошковского района будет продолжена.

Грузоперевозки

Постоянная транспортировка грузов присутствует в каждой сфере

производства, торговли и обслуживания Мошковского района Новосибирской

области.

Основные грузоперевозки на территории района осуществляются:

- Мошковским ДРСУ – филиалом ОАО «Новосибирскавтодор» по доставке

щебня, песка, асфальта на ремонт и строительство автодорог и других материалов,

необходимых для содержания и эксплуатации дорог;

- АО «Дубровинский лесхоз» по перевозке произведенного пиломатериала;

- ООО Новосибирская топливная корпорация по доставке угля, а также

индивидуальными предпринимателями, оказывающими услуги по доставке дров и

угля населению района.

Регулярная доставка товаров в сетевые магазины, расположенные на

территории Мошковского района Новосибирской области, отгрузка произведенных

товаров: лакокрасочных товаров, тротуарной плитки, железобетонных изделий и

раствора бетона, растительных масел, молочных продуктов и прочих товаров

обеспечивают стабильный грузооборот.

Общее количество перевезенных грузов за 9 месяцев 2024 года на территории

района составило 273,6 тыс. тонн, что на 0,8% больше показателя 2022 года (271,5

тыс. тонн).

СПРАВОЧНО:

В среднем по ООО «Мошковское АТП» за 11 месяцев 2024 года начисленная

заработная плата сотрудников составила — 55 798,88 руб, водителей пассажирских

автобусов — 63 497,21 руб., водителей школьных автобусов — 51 256,43 руб.